Дело № 1-193/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красноусольский 08 августа 2019 года

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдулова И.Я.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Гафурийского района РБ Гилязева М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Бухарметовой А.Ф.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение правил, установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана), решил собрать верхние части стеблей и листья растения конопли, для личного употребления без цели сбыта, с целью последующего употребления путем курения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены) прибыл в 

<

адрес>, на участок местности, расположенный в 400 метрах от «Церковного храма», где на заброшенном земельном участке расположенном напротив 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, путем срыва произвел сбор верхних частей и листьев растения конопля, часть которого он употребил и положил во внутренний карман куртки, остальную часть сложил в бумажный сверток, то есть незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), без цели сбыта для личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:30 часов по 09:30 часов в ходе проведения осмотра по месту временного проживания ФИО1, сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в сумке, принадлежащей ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета. 

Согласно заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 14,289 грамм после высушивания на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 14,889 грамм.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабис (марихуана), равная 14,889 грамм, является значительным размером. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение установленных законодательством, регламентирующих порядок работы с наркотическими средствами, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, в форме незаконного приобретения и хранения, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел наркотическое средство, с целью последующего употребления путем курения и его последующего хранения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов, находясь во дворе № по 

<

адрес>, возле металлического гаража, расположенного за вышеуказанным домом, обнаружил закладку с наркотическим средством и в нарушение Федерального закона России №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, содержащееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> возле АЗС «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в тот же день в период времени с 22:10 часов по 22:29 часов там же в ходе личного досмотра ФИО1, во внутреннем левом кармане куртки было обнаружено и изъято сухое растительное вещество зеленого цвета, в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком внутри с порошкообразным веществом белого цвета, которые он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Согласно заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1,977 грамм после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 2,577 грамм.

Согласно заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,270 грамма на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса данного наркотического средства на момент первоначального исследования, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 1,290 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 1,290 грамма, является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, заявил, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд, выслушав государственного обвинителя, защитника, исследовав материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый с обвинением согласился, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание за настоящее преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы, поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства и наказание подсудимого в соответствии со ст.316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 (по эпизоду от ноября 2018) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д. 61), признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого суд назначает наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы. С учетом смягчающих обстоятельств суд находит, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и назначает условное наказание с применением ст. 73 УК РФ без штрафа, без ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства в соответствии с. п.3 ч.2 ст.82 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 300 часов обязательных работ,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 дней без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, регулярно являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не совершать правонарушения, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: растительное вещество зеленого цвета массой 1,377 грамм, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное (один бумажный конверт), опечатанный печатью МРО № ЭКЦ МВД по РБ; растительное вещество зеленого цвета массой 13,689 грамм, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное (один бумажный конверт), опечатанный печатью МРО № ЭКЦ МВД по РБ; фольгированный сверток с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,250 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упакованные (один бумажный конверт), опечатанный печатью МРО № ЭКЦ МВД по РБ; два отрезка ткани с внутреннего левого кармана куртки и с левого кармана джинсовых брюк, которые упакованы (два бумажных конверта), опечатанные печатью МРО № ЭКЦ МВД по РБ; смывы с ладоней левой и правой руки ФИО1 изъятые на ватные тампоны, которые упакованы в бумажные конверты (два бумажных конверта), опечатанные печатью МРО № ЭКЦ МВД по РБ, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ.

Председательствующий И.Я. Абдулов